Transalpini nullis de re vestiaria aut militari legibus obnoxii 114 omnia cum Turcis habent promiscua propter mutuam consuetudinem. (Moldavi sunt bellicosiores, quam Transalpini, qui etiam cedunt eis, et Transalpini sunt Moldavis hospitaliores.) Ii ferme 115 omnes principes suos innata quodam insania agitati consueverunt seu clam seu aperte occidere et omnia bona eius diripere. (Moldavi servant successoribus ad obolum.) Quique ad tertium saltem 1.6 annum in dominio superfuerint vel morte naturali in lecto decesserint, maximo miraculo est. Aliquando intra biennium duos et tres absumpsere nec ullus ex eorum progenie est, qui nesciat se ad manifestam mortem ire, quum vaivoda creatur. Sed ea opi- 117

nione sunt persuasi, ut, si mille una die ad id dignitatis eveherentur eademque necarentur, mox alii mille interiti succaederent existimantes bene ac beate cum eis actum, si vel semel in parentis solio assedisset. Tanta gloriae cupiditas insit etiam genti barbarae.

Moldavi mitiores nec ita in principes saeviunt, quum enim 118
semel evexere suscepereque aliquem in dominum, summa fide colunt et amore prosequuntur, nisi in tyrannidem lapsus fuerit et se ab eo contemni cognoverint. Hunc sine dubio tollendi e medio operam intendunt aut pellunt dominio, ut hac nostra aetate 119
Petrum vaivodam Solymano Tur. cesare depulerunt.

Sed iam ad Transsylvaniam ordo invitat. 120

Regio est figura circulari magis, quam in longum porrecta, 121
magnitudine non ingenti, verum quae, sive longitudinem sive latitudinem quaeris, XXV milliaria Hungarica non excedit. Ea pars, quae a Siculis incolitur, et dehinc, qua Brassoviae qua arcis Fogaras ad usque Cibinium expanditur, sylvis, vallibus montibusque paulo asperior, ceteris in locis mixta. Nam et nemora 122
opaca plena voluptate habet et rivis perennibus irrigua est, colles aprici ac vitiferi passim sese ingerunt omnique ab utroque ferme latere subest sua et non angusta planicies. Terra alioqui 123
ubique cunctis satis aptissima et, si requiris, omnia omnibus, quae soli faecunditate, ubertate rerum, pecoris copia, fluvii, fontibus, aquarum decursibus, caeli clementia, demum omnibus, quae ad humanum usum faciunt, gloriantur, comparanda, posthabenda nullis et quam plurimis praeponenda. Etenim frugum 124
vini que adeo ferax est, ut frequenter Hungariae etiam ac vicinis regnis ex ea subveniatur, vasque vini LXX urnarum trecentis, frugum cubulus X denariis venit, quod et superiore et instanti anno licuit vidisse. Sed vina, seu fortia seu lenia seu acria seu 125
dulcia seu clara seu rubra aut subrutilia et ad omne anni tempus accomoda exoptas, eo sapore, ea specie sunt, ut neque Falerna ex Campania desiderares et in comparatione multa etiam antepones. Aurum vero et argentum omni fere ex monte egeritur, 126
aqua currens nulla est, in qua non eluatur, totamque Transsylvaniam supra salem sitam esse ausim affirmare, adeo, ut in Marysum fluvium multis ex locis promineant exesae salis crepidines, Siculi vero in ipsis domibus vix sesqui palmi paefacta terra effodiunt. Et tum quoque, quum uti volunt, regesque Hungariae 127
magnos ex eo reditus proveniunt. Ferrum etiam ac plumbum parit, fructuum vero omni genere, ut pomo, pyro, non sapore soium, verum etiam copia Italiae non caedit, persico praesertim. quod Albae Iuliae agrum producit, facile superat eosque in insequentem usque annum tanta quidem integritate conservant, ut tunc lectos esse diceres. Prata affatim aliaque iumentorum pabula passim 128
habentur. Caeli temperies per omnes partes aequalis nulla aura, nulla pallude, nullis malis nebulis infamis, sed salubris et locorum situ atque amaenitate tota insignis venationique ac genio varie et

honeste exercendo non incongrua. Urbes in ea munitae et magis ex- 129
 imiae: Colosvarium, Cibinium, Brassovia, Bistricia, Meggyesium, Se-
 gesvarium, Sabesum et Alba Iulia sedes episcopalis. Arces quamplu- 130
 rimae: Hwnyad, Dewa, Fogaras, Dyod, Chycho, Balvanos, Gyalw et
 multae aliae, quas per prolixitatem non ascribo. Amnes: Marysus, 131
 Alutas, Burtia, Bistricium, Chichulius maior et minor, Zamosus item
 alter maior, alter, qui Hungaris Wyzafolyo, hoc est retroflus dicitur,
 quod ab occasu in ortum prius, dein eo conversus, unde 132
 venit, iuxta oppidum Dees maiori sese immiscet. Ad hos Sabes-
 sus, Sargetia et Aranyas, id est aureus, qui vel quod aurum co-
 piose in eo eluitur vel a montibus aureis, ex quibus oritur, Ara-
 nyas Hungaris est dictus. Navigant Marysum, Alutam, Zamosum 133
 et Aranyas, sed ubi aut nimio imbre aut nivibus Alpium lique-
 factis adaugentur. Maiores caeteris: Marysus, Alutas; isque in 134
 Istrum, ille in Tibiscum cadit; ambo reliquos pene omnes in
 se accipiunt: Marysus Aranyas, Ompay, Sabesum, Chichulium
 maiorem, minorem maior; Alutas Nigram, ut dicunt, aquam, Vargi-
 scum, Hamerodium, Burtiam, qui Brassoviam alluit, ac Cibi-
 nium, a quo urbi inditum nomen, et Sargetiam thesauro Dece-
 bali Dacorum regis et Zarmisegetuza olim eius regia, nunc Var-
 hel, id est arcis locus, nuncupata notissimum; uterque torrentes
 innumeros, quos sua quemque vallis emittit. Aranyas cursum navi- 135
 gabilem ab oppido Thorda vix quatuor milliarium Hungaricorum
 habet ad Marysum, Zamosus multo longiorem ab oppido Dees
 ad Tibiscum usque; utrumque salinis clarum ex illoque in
 Marysum Aranyas fluvio, in Tibiscum Zamoso pervehuntur sales
 isque Bistricium excipit. Piscosi quidem omnes et arenis aureis
 celebres

Natio eam triplex incolit: Siculi, Hungari, Saxones, adiungam 136
 tamen et Valacchos, qui quamlibet harum facile magnitudine
 aequant, verum nulla illis libertas, nulla nobilitas, nullum pro-
 prium ius praeterquam paucis districtum Hazak incolentibus, quo
 regia Decebali dicitur extitisse, qui tempore Io. Hunyadis inde
 oriundi nobilitatem, quod semper contra Turcas pugnanti strenue 137
 affuerunt, adaepti sunt. Caeteri plebei omnes Hungarorum coloni
 et sine propriis sedibus, sed sparsi hinc inde per totum regnum,
 rari in apertis locis incolae, montibus ac sylvis plaerumque cum
 suo pecore pariter abditi sordide vitam ducunt.

Siculos autem Hunnorum genus esse nemo ambigit. Origo 138
 ipsorum talis est. Habetur in Hungarorum cronicis, quod rex Attila,
 quum iam annis 125 supervixisset, plus quam LX liberos reliquerat,
 inter quos dum proceres duos, Chabam scilicet et Aladarium, ut-
 rumque tum aetate maturiores, tum virtute animi severitateque
 parenti non dissimiles ac caeteris praestantiores esse iudicassent
 statuissentque alterum merito, qui patri in imperium succederet,
 exorta est inter eos vehemens seditio, quod neuter alterutri volebat
 caedere. Nam Chaba Honorio Graccorum imperatore, cuius erat ex 139
 sorore nepos, et maiore Hunnorum parte nitebantur ad dominium,

Aladarius non multis Hunnis, verum, quod Alemana matre esset progenitus, magno numero principum Germaniae, semper enim ea natio Hungariae, ut etiam nunc, insidiata est. Forte inter hos 140 erat Detricus quidam, patria Veronensis, vir militaris, qui suscaepa parte Aladarii et promissa opera, qua illum in imperio statueret, liberat et se et reliquos Germanos, fitque utrinque magnus exercitus congregientesque editur ingens caedes; praelium dies quintadecima dirimit et ambae prope partes extrema occidione mutuo sese consumpsere, sed Hunnorum pene tota vis interiiit. Nam Detrici arte victus Chaba cum reliquis fratribus et 141 XV millibus hominum ad Honorium avunculum in Graeciam, inde in Scythiam ad avum Bendekwz profectus est. Ultra vero hos extitere tria millia virorum, qui praelio fuga erepti in Pannonia remanserant, sed timentes ab occidentis nationibus, quibus rex Attila infestus olim oppido fuerat, in Transsylvaniae ultimum angulum Chykmezew vocatum versus septentrionem migravere ac, ne Hunnorum residui putarentur, Zekel sese nominaverunt, quos 142 nunc Siculos, dum Latine scribimus, vocitamus. Longo postea temporum tractu redeuntibus iterum Hunnis ex Scythia, qui cum Chaba discesserant, in magnum numerum aucti et ii etiam in Sicilia late iam propagati illis usque in Russiam utpote communem patriam recuperaturi occurrerunt, qua tandem recuperata easdem sedes sibi inhabitandas, quas initio fuerant sortiti, a reliquis Scythis poposcerunt et facile pro opera tam egregie navata impetravere.

Haec Siculorum origo, hinc nobilitas, qua communiter omnes, 143 tametsi aratrum et ligonem versent, gaudeant, hinc libertas, qua ab annuis censibus exactioneque servitutis prorsus immunes sunt et absolvi, duobus tantummodo obnoxii. Quum enim regibus bellum instat, coguntur suis stipendiis in expeditionem proficisci, 144 verum diversa conditione, si vetustissimam libertatem observabunt. Nam, si cum hoste orientali aut septentrionali scu intra fines patriae pugnandum est, viritum ad unum omnes sumunt arma nec bello excaedunt nisi confecto; si contra occidentales, decimam sui partem mittunt neque ultra quintum supra decimum diem sequuntur castra. Contra meridionales dimidiati eunt bellumque 146 tolerant, quamdiu possunt. Hoc tempore cum regni clade etiam ipsi libertatis suae nonnihil accepere detrimenti, dum laboranti patriae saepius auxilio adesse et ibi quidem, ubi res postulavit, fuere inducti. Idem et in pendendis boum tributis illis contigit. Antiquo iure unicuique regum ter tantum eos tribuebant, singulae 147 scilicet familiae vel, ut ipsi dicunt, portae singulum bovem in coronatione, in nuptiis et in primogenii nativitate, cuius loco si filia nascebatur, a tercio tributo absolvebantur. Nunc ommissa 148 interdum antiqua consuetudine vel subsidii gratia rege exigente in patriae conservandae beneficium saepius dare non recusant. Caeterum ad procreandam sobolem gens est non mediocriter faecunda, 149 ita, ut hodie ad XXX millia hominum in exercitum cogi possunt

domibus defensore non spoliatis. Equestri militia plerumque utuntur, belli apparatu nullo, nulla insigni [armatura, nullo ornatu militari conspicui, verum numero veterique animorum magnitudine freti acriter pugnant. Non tuba, sed cornu edunt classica et, nisi praelium mature ineatur, affecti castrorum tedio cito ac sensim dilabuntur. Mores penitus incultos non habent, verum qui Scythicam adhuc prae se ferunt cruditatem omnique pene consuetudine, legibus et vitae institutis ab Hungaris religione excepta discrepant; ne lingua quidem omni ex parte, quum veterum more loquuntur, similes. Pro literis notas quasdam in scipionibus ad formam tesserae quadratis excindunt lineamque a dextra in sinistram, ut Iudei, Egiptii ac Turcae, ducunt, quarum una seu ad summum duae punctis quibusdam additis plus quam pro numero characterum praebent intelligentiae. Hunnos his usos fuisse apud indigenas tritum est. Ad comitia armati conveniunt, potiores in coronam assident, reliqui magno clamore obstrepentes circumstant seduloque pernegantes ea apud se rata fore, si, quae staterent, non placerent. Ubi quid praeter omnium voluntatem decernitur, ferunt interdum, sed in authorem dumtaxat, cuius opera seu pertinacia quippiam oneris insoliti subiere, hac iniuriam ultione retorquent: agminatim domum eius omnes invadunt ac solotenus disturbant et, si forte libertati eorum quid novi, quod derogaret, aliquis commentaretur, ferro etiam hunc prosequuntur, captum in comitiis palam necant. Domos autem, quorum disturbant, ubi paenituisse delicti tales cognoverint, una omnes instaurant et cum illis in gratiam redeunt. Vestiuntur Hungarice non tamen adeo exacte neque curiose. Colunt agros, alunt equitia optima, frumento abundant, vino non ubique et ob id cervisiam potant.

Saxonum natio, quae proculdubio a Saxonibus Germaniae populis olim Othonum Romanorum caes., dein Caroli Magni Francorum regis tempore Marte potentissimis oriunda, relicto solo patrio in hanc terram migravere, quod tum ex Hungarorum chronicis tum ex eius gentis senum relatu animadvertimus, qui quasi per manus a maioribus suis accipientes eiusce rei memoriam ad nostram usque aetatem servavere. Nam regnante Geycha rege, dein divo Stephano variae nationes, Bohaemi, Poloni, Graeci, Armeni, Bessi, Saxones, Turingi, Renenses, Cummani, Latini et aliae plures in Hungariam advenere ibidemque cum Hungaris diutius concordibus animis degentes facile ab eis et in matrimonia sua et in consortium nobilitatis assumpserunt. At seniores indigenae de eorum in hac provincia origine verius memorant. Ii olim, inquit, quodam tempore insurgentes contra principes suos et nonnullos etiam occidentes in patria permanere non sunt ausi et alii alio sese transtulerunt, pars in Pannoniam advenere. Rex, qui eo temporis regnabat, licet in Germanos malo esset animo propter assidua bella, quae inferebant Hungaris, tamen misertus profugum exilii utque regnum colonis releteretur, quod variae hostiles nationes pervastaverant, non abiecit, sed in Transsylva-

nia illis, tanquam in abdito, loca angustiora, incultiora, asperioraque tribuit inhabitanda eosque regum colonos, qui et iobagiones apud Hungaros appellantur, voluit esse. Ii in hanc usque diem vultus, mores, linguam retinent patriam. Sunt admodum industrii, laboriosi, policiae, mercaturae omnibusque artibus mechanicis potissimum dediti. Rapina aut furtum nec nominatur inter eos, cibus magis necessariis quam exquisitis vescuntur. Rei domesticae aliaque suppellectili augendae impensius, quam ulla alia in ea provincia natio, intenti alienique minime appetentes, contenti suo adeoque struendorum edificiorum, agrorum colendorum et vinearum plantandarum studiosi, ut ea parte Transsylvaniae, quam Saxones incolunt, nulla ferme sit hodie neque pulchrior neque faecundior. Quod succisivis temporibus reges videntes eos privatis legibus ac iuribus municipalibus donavere muroque civitates circumdare permisere. Ultra ordinarios census pecunia ipsis, quantam et quoties reges volunt, imperatur neque aegre aut contumaciter eam persolvunt, sed militia a maioribus, puto, ob libertatem domi ammissam degeneravere. Pedestres exercent arma, intra muros fortissimi, in campo facile caedunt, quo fit, ut libentius regiam expeditionem stipendiis, quam milite adiuvant. Caeterum mulieres ipsorum institorum munera aequae ac viri obeunt et cum maritis in augenda re egregie certant. Contra Hungarorum institutum maturas iam viro virgines in matrimonium locant XX annorum impubes etc.

Hungari, penes quos totius Transsylvaniae praecipua est nobilitas, ab Hunnis descendunt, sed non mediocri post temporum, ut ferunt, intervallo Siculos sequuti; iis et mores et vestitus et iura et lingua cum caeteris Pannoniae Hungaris eadem, nisi quod et ipsi sua quaedam propria habeant, quam diversitatem non solum in regnis ac provinciis, verum etiam in civitatibus atque adeo singulis etiam familiis videmus esse. Terram optime colunt, urbes non inhabitant, sed pagatim arces ac domos. Quibus res est amplior, etsi non eminentes, laxas tamen et non indecoras lapide alii edificant, alii materia lignea construunt. Vivunt politice, moribus cultioribus student, vescuntur opipare et condimentis indulgent aequae ac Pannonii, venationibus aucupisque peculiariter sese exercent, vestiuntur eleganter et summa cura, sed raro serico, variis tamen coloribus delectantur, nigro nunquam, nisi quum lugent; negligentius et pedes calceant et caput tegunt. Gens est in armis fortissima, terroris ignara, patriae conservandae diligens, ad movendum bellum et praelium ineundum nonnihil tardior plusque praestat in recessu, quam fronte promittat, adeo, ut saepe motum bellum ac initum praelium tanquam iacessita nisi post aut sui aut hostium ingentem caedem nescit desinere, quod in Aloysii Gritti occisione plane declararunt. Nam et prius, quam de caede eius decreverant, hortati sunt, ut pacifice regno decaederet, saltem, ut, quae in multorum procerum interitum animo concaeperat, condonata etiam morte Cybacchy, viri certe strenui

et magni exequi ne posset. Verum quum nihil patientia efficerent, ferro confecere etiam nolente principe.

Ad nobilitatem acquirendam nulla ars, nullum studium peculiariter, quam militare ac res litteraria. Hostem equo hasta deicere suprema laus. Bella equestres obeunt; olim omnes cataphratti, nunc omnes velites leviter armati. Eam consuetudinem a Turcis illos accepisse nulli dubium est. Nam tempore Mattiae regis cataphrattorum usus maxime cum maxima laude ac victoriis eximiis florebat, sub Ladislao ac Ludovico huius filio paulatim caepere negligi, post vero cladem Mohachiensem etiam exauthorati sunt ac penitus una cum disciplina militari intermissi successereque, quos vernaculo sermone hussarones appellant, puto, facilitate militandi equorumque Turcalium agilitate illecti vel potius, quod ex bellorum licentia omnibus mortalibus usu venire solet, ut victi in victorum mores abiere.

Arma illis cassis calybea, lorica hamata, gladius Turcicus (zablam dicunt), in sinistra clypeus, qui totam thoracem et caput tegat, in dextera chyrotheca ferrea et lancea cum flameolo quodam sericeo sub cuspidem apposito. Equi varii, sed Turcici praecipui, quos summo discrimini servant, quod et velociores sunt et agiliores caeteris quique in utranque manum versatiles esse et procurrendi ac recurrendi non ultra certos numeros edocentur.

Caeterum, quum haec nationes tam diversae terram eandem incolant, tanta concordia animorumque consensu inter sese sint, ut mirum nihil magis. Et, si interdum tumultuari contigerit, quod etiam inter fratres solet evenire, mox externo emergente hoste in mutuam gratiam redeunt seque et sua mira arte, dexteritate tutari sciunt, quod vel in his tot Hungarorum cladibus regumque mutationibus licuit cognoscere, semper enim hactenus incolumem patriam a ferro et flamma servavere.

Omnes autem per se in septem sedes distinguuntur. Siculorum hae sunt: Udwarhel et Kereztwr, Chyk et Gyurgio, Maros, Kyzdy, Sepsy, Orbay, Aranyas; Saxonum: Zaazvaros, Sebes, Zerdahel, Zeben, Olthan, Syngh, Kyzd. Hungari comitatus vocant Albensem, Kykullensem, Colos, Doboka, Zolnok, Thorda et Hwnyad, quibus singulis apud Siculos et Hungaros comites viri, qui et iura caleant et magistratibus obeundis sufficiant, praeficiuntur; apud Saxones iudices regii. Unde servato in hunc modum ordine, sive ad bellum expeditio fit sive regii census exiguntur aut quid tale in communi agendum sit, citra omne negocium et parvo tempore, quae volunt, perficiunt. Atqui arbitror hanc septem sedium cuiusvis eius distinctionem a septem castris vetusto Transsylvaniae nomine provenisse. Nam, ut chronice Hungarorum tradunt, exeuntibus Hunnis magno cum cetu hominum e Scythia intransitibusque in provinciam, quae nunc Erdewl vocatur, in septem exercitus sese divisere, quorum unusquisque ex 30 millibus armatorum et 857 constabat datique sunt singulis singuli duces et assignata totidem loca, in quibus erectis terreis castellis uxores et liberos conservarent, donec in Pan-

noniam proficiscerentur. Allucinantur itaque illi, qui solos Saxones 181
lingua eorum Sebenburgenses dici volunt a septem civitatibus: Co-
loswario, Cibinio et aliis, quas ipsi edificarunt et auxerunt, sed et-
iam omnes Transsylvani hoc nomine appellari debent ab illis sep-
tem Hunnorum terreis castellis, quae, ubi fuerant castra metali,
erexerant.

Sed ne exiguum opus in magnum caput excrescat, harum pro- 182
vinciarum is situs, haec conditio. Turce Transsalpinam, Moldaviam
tam Turce, quam Tartari omni ex parte ita urgent ac premunt, ut
etiam Transsylvania de pilo pendeat.

SUPPLEMENTUM

WRANTIO ATTRIBUTUM — LIBRO I. PRAEMITTENDUM

Solimani Turcarum caesaris expeditionem in Moldaviam et 1
Transsylvaniam memoraturus, qua Petrum cognomento Bogdanum
Moldaviae principem genti suae vaivodam appellatum patria domi-
natione exegit, altius aliquanto mihi repetendum esse duxi, ut
cognitis ex eiusdem expeditionis causis facilius ad institutam 2
narrationem devenire et ipsam rem cognoscere possimus. Quum
enim de possessione regni Hungariae diu inter se Ferdinandus et
Ioannes atrociter armis contendissent nec aliud consequerentur,
quam quod et is in auxilium vocando Turcam in dies magis ac
magis illi serviret et ille lacessendo propius periclitaretur ambo-
que foventes domi optimalum factiones quotannis detrahendi ali-
quam partem finium facerent hosti facultatem, Sigismundus Polo-
niae magno et praeclaro animo rex pacisque ita amator, ut bello
semper fortissimus haberetur, permotus regni vicini atque adeo
Christiani desolatione et periculo animos utriusque ad agendum
de pace et concordia toti Europæ summe necessaria irrequietis
hortamentis induxit eaque primum idque saepe opera ipsius nec-
non et aliorum quorundam ex Germania principum quum in Po-
lonia et in diversis aliis locis tum postea apud ipsum quoque
Ferdinandum in urbe Viennensi per legatos viros insignes nequic-
quam tentatum. Hinc enim et Ferdinandus, quum maxime brachia 3
movere potuit et fortunam suam nosse putavit, nihi unquam de
suo iure concedens adversario, dum eum non Transsylvania, Croa-
tia, Sclavonia et regali sede ac fastigio Buda solum, sed etiam
tota Hungaria excedere contendit ipsique nec tituli regii facta po-
testate vixque etiam solius patrimonii possessione permessa nihil
minus quam consortem regni admittit; illinc et Ioannes animo
princeps prorsus non ignavo mallens iam etiam brevissimum
tempus vivere, dummodo honeste possit et inter Hungarorum
reges salvis regiis insignibus referatur, nec titulo nec Buda nec
regno ipso cedit, pro successione etiam suorum posterum labo-

rat, quod quum inter Germaniae quosdam principes Austriae infensos dominis tum Gallus et Turca potissimum assiduae opis suae copiam pollicebantur nec ipse quoque Ioannes quicquam de iure suo remittebat et vitam potius amittere, quam vel minimam regni partem hosti reseccaret, decreverat. Et in hunc modum longo intervallo ad ineundam concordiam disiuncti rationibus atque ad arma identidem regressi mutuo et ex aequo adversa fortuna usi in dies sese conficiebant.

Aloysius Grittus Venetus homo, de quo alibi, qui iam ea tempestate in summum apicem rerum apud Ioannem conscenderat, qui totius regni gubernatione fungeretur seque non aliter gereret, quam si in sortem coronae secum successisset, fretus autoritate, qua pollebat, partim a Turca partim a Ioanne accepta et dexteritatem ac fortunam suam omnium ingeniis rerumque experientiae praeferebat ipse quoque huiuscemodi negotii tractandi provinciam in se transtulit adeo, ut deinceps frequentes nuncii Turcici ad Ferdinandum in Austriam eius opera commearent, qui de pace agerent.

Sed cum neque per hos quicquam ea de re succederet, dictum postremo est, quasi e re nata, oportere Grittum colloqui cum Ferdinando, si vera tandem pax, non fucata speraretur. Grittus autem eo tum erat Constantinopoli legatus de Ioannis rebus apud caesarem regique nunciarat se a Solymano plenam auctoritatem adeundi Ferdinandum et componendi pacem accepisse essetque bono animo eamque cum eius commodo atque decore fore pollicebatur iamque, quod adiciebat, ipsum Ferdinandum per oratores in arbitrium suum apud Turcam et Ibraimum totius causae suae huiuscemodi eventum coniecisse idemque oportere et Ioannem facere, si rite atque celeriter optatae et diu iam quaesitae paci manum ultimam imponi velit. Hac ex re quanta exemplo suspicio de actionibus Gritti Ioannem incesserit vel potius veterem de illo diffidentiam irritaverit, quia diu iam cognoverat, in quas spes et rerum novarum moles ambitio illum deduxerat, non facile dixerim. Nam et illud ad Ioannem delatum, quod dixisset Turcae invidiam Ioanni facturum tota eum mente et praecipitanter quidem in pacis amicitiaeque cum Ferdinando faciendae curam incubuisse sicque effectum tandem, ut eam, qualemcunque obtinere possit, etiam, si cogere, minus honestam, omnino tamen inerat neque, quod scire debet, aliis fieri posse conditionibus, quam ipsi Turcae adversantibus, quandoquidem et Ferdinandus cum imperatore fratre omni studio et industria conaretur belli sedem adversus eum in Hungaria ponere et Ioannes regnandi tranquillitate desperata tot iam laboribus, tot curis atque periculis eximi sese praecuperet nimirum contentus fortuna et statu omni, qui ab adversario victore porrigeretur, hincque satius eum esse hac de pace aliis modis, suis tamen auspiciis transigere dataque interim Ioanni amplissima rerum suarum spe sic de Hungaria cum Ferdinando pacisceretur, ut de possessione illius non excideret et

Ioannes tamquam instrumentum maiorum successuum occasione-
bus servaretur. Neque isthaec quidem falso delata; sic enim sese
res habebat et in pacem tota voluntate consenserat. In eo tantum
illi facta iniuria, quod indecoram dictus est postulasse, quod quan-
tum refugerit omnibus viribus, alia in parte operis nostri recen-
suimus.

Verum interim, dum haec Ioannes sollicite secum in animo
revolvit ac de remediis accusationum et de effugio periculi cogi-
tat, Grittus ex Turcia rediens a Transsylvanis occiditur.

Ioannes vero opportune sublato regni altero aemulo, quam-
vis magno onere liberatus esse videretur, maiore tamen cum pe-
riculo Turcae in se iram provocavit. Ultra enim alios excessus ex
Germanorum partim frequenti de pace commercio, partim ob in-
quietudinem quorundam eius regulorum, qui fines eorum clan-
destinis excursionibus molestius infestabant, conflatos, patrocínio
amicorum saepe iam et multos condonatos visus hic maximus et
minime barbaro tolerandus. Interfectus vir tantus ac tam celebris
Aloysius Grittus, tot perempti ianiczari, tot reliquorum ordinum
insignes et clari extincti milites, tantae denique opes visque gem-
marum et regia prope supellex merciumque preciosarum varietas
et magnitudo intercepta. Indignum sane facinus eamque tam atro-
cem iniuriam quis adeo ignavo atque deiecto animo princeps esse
posset, qui non ulcisci conaretur, qui hoc ingens detrimentum re-
cuperare non curaret, authorem non ad satisfactionem adigeret,
sed ad necem ipsam exposceret? Succensus igitur indignatione
eiusmodi maxima summa celeritate misso ad Ioannem nuncio ca-
sum hunc apud eum ita expostulavit paucis, ut se propediem ven-
turum et cogniturum hanc iniuriam denunciaret. Praeceptum item
summa severitate, ut, quicquid rerum apud Grittum perierat, integ-
errime sibi sine ulla dilatione restitueretur, si gratiae locum
apud se relictum velit, neque avaritia sese ab honestate et officio
rapi patiatur; nonnulla opum illarum publicanorum Italicae nationis,
quod chyrographis Gritti constaret, extitisse, reliqua sua esse
omnia satisque multa eius causa in Hungaria vindicanda eoque
ipso in regnum asserendo ab exilio sua sponte impendisse, diripi
atque in praedam converti ab amico et principe beneficiario mini-
me debuisse.

Ioannes accepta ira et voluntate Solymani statim ommissa
consiliorum ambiguitate tamquam sublatis iam omnium commen-
tuum causis, quibus animum eius hactenus erga sese detinuerat,
pronior ad pacem factus est. Caeterum quamquam gravi timore se-
cum in animo conflictaretur, quoad ammissam Turcae societatem,
eundem etiam contra se ad arma provocasset et praesertim in tan-
ta externorum hostium varietate et in domesticorum insidiis ac fide
parum stabili, quum ad haec et inopia pecuniarum extrema labo-
raret, quod palam esse non ignorabat, nihilque adhuc de pace cum
adversario certi speraret, tamen usque adeo apud omnes suos id
angoris dissimulavit, ut, si unquam alias, quibuscumque in rebus

aut hilaritatem prae se tulit aut audaciam ostentavit, tunc ad admirationem etiam multorum et ingenium et magnanimitatem suam declaravit. Et hoc interim haud diu detentus eiusmodi sollicitudine paulo post affertur insperata caedes bassae Ibraini eiusque interitu Ioannes rex innocens iudicatus, verene an simulate, amici enim ex Turcia sic nunciabant, postea patebit. Sed aderam ego in consilio Varadini, quum ad Ioannem legatus ex Turcia veniens solito eum more fratris atque amici nomine salutasset iussissetque eum verbis Solymani vel ipso orationis initio securum ac laetum agere. Hortatus inde, ut proximi nuncii oblitus praesenti solaretur atque animum confirmaret. Caesarem Solymanum eundem erga illum esse et futurum posthac semper, quem semper hactenus expertus erat et habere optavit, nempe amicum, fratrem et protectorem contra omnes, a quibus vexaretur. Sciret autem Grittum merito fuisse occisum. Scelestus et perfidia homo incomparabili nihil a caesare ad ea facinora, quae aggressus erat, mandati habuisse cum Ibraimo tantum aequae contra caesarem atque adversus te ingrattissimus homo, cuius iudicio et intercessione ad tantum rerum splendorem prodire permiserat, perniciose communicavit consilia ob eaque, quam digne ex humanis ambo desiderint, exitum utriusque indicasse. Non omisit in fine opum mentionem, quae secum perierant; paucis modesteque eadem tunc postulatae foreque eorum amicitiae magnum firmamentum, si fuerint restituae, quod plurimorum hominum conditionis non postremae partim illorum, ut, quae caesaris sint, ne commemorent, qui ea Gritto crediderant, partim, qui iis pro Gritto fidem obstrinxerant, quotidiano clamore ac lacrimis qua pietas qua aequitas caesariana sollicitaretur. Nec fas eum esse, ita creditur, seu subditorum suorum seu sociarum nationum hominum curam et rationem tutelamque posse habere, si cum iis faedera ac veram amicitiam colere vellet.

Delinitus Ioannes his et levatus metu ex parte aliqua, non tamen absolutus nec omnino tutus quamquam erectus et laetus satis nec aliter quidem inductus animum, quam qui praevidens hostis iacula evitat ictus et oppugnantem ridet. Nam et ipse, quum pridem artes et mores et perfidiam Turcarum longo usu bellorum probe didicerat, minus eis credit et alioquin, quum nimis iam, ut ita dicam, fatiscebant lateque vulgabantur eius de pace cogitationes, non solum propositum suum non suspendit, verum etiam ne intermisit quidem, sed nova etiam auxit sollicitudine.

Erant illi celebres aliquot a consiliis viri a pace et concordia cum Ferdinando non alieni. Duo tamen inter alios, qui antistites erant, Franciscus Francapanus Agriensis et Stephanus Brodericus, quamquam Franciscus etiam archiepiscopali mytra Colocensis ecclesiae titulotenus, quia re Turcae potiebantur, eminebat, peculiariter ad pacis studia perinde atque ex conducto naturae videbantur esse comparati. Neque poterant conquiescere, quin, si fieri potuisset, quam celerrime et sine temporis impendio componeretur. Assidue igitur Ioannem ad eam ipsam concordiam hor-

tabantur nec alia magis quam de pace consilia ingerebant et, tametsi perspiciebant illum hinc extremo et inevitabili terreri periculo, si prorsus ab amicitia Turcae discessisset, illinc brevissima dominatione distineri, quae ad posteros suos non erat perventura, si in Germanorum societatem concessisset, spem tamen honestarum conditionum quum ex unitate animorum et collatione virium tum ex ingenti liberalitate Caroli caesaris fratris Ferdinandi non incertam pollicebantur. Caeterum et mediocre conditionem status 27 meliorem esse, dummodo tranquillam et securam, quam summam et cum summo metu atque dispendio tum privatae tum publicae salutis perinaciter urgere.

His et aliis eiusmodi incenso Ioannis animo visoque demum 28 novis angustiis, quas ei paulo ante mors Gritti suscitaverat, conflictari et per ancipitia rerum cogitatione rapi, inclinari alioquin dudum sua sponte ad concordiam, si modo ea fieri posset non incommoda neque indecora, viaque Turco ad ulciscendum se praecluderetur, orant, inducunt, faciunt animum. Inde mox per consi- 29 liarios utriusque principis res aggressa, per hos enim, quicumque tractatus de hac pace erant agitandi, et moveri et agitari oportebat, ne principum existimatio deprimeretur, si aut huius aut illius nomine pax atque concordia ultro fuisset postulata. Ac ubi literis 80 primum ac expeditis nunciis de mutuo consensu atque congressu confecissent, duo ii praesules velut instrumenta omnium aliorum promptissima missi sunt in Austriam. Agunt, quae in rem pacis mandata acceperant; optatae occasione summo conatu admonent. Aiunt demum nunc eam fieri oportere, si futura sit, sin secus, ea 81 evenire posse ex momentis rerum, quae utrique parti paenitentiam essent allatura. Ioannem tamen adnixurum summa ope, ut in omnem eventum, quam commodissime possit, utatur fatis suis. Referunt Ferdinando placere omnia, quae ad eam pacem spectarent, neque occasionem oblatam abiecturum, modo ad immodica non cogatur. Proinde quum hactenus tot congressibus nihil in ea com- 82 ponenda perfici aut saltem fiducia aliqua futurae demonstrari potuit, in quibus etiam summi quidam tum viri frustrati suis laboribus atque officiis lusere operam, dum uterque regum statuere et firmare apud se integram regni maiestatem summa vi et contentione perseverat, reperiretur aliquis alius felicior modus, per quem demum extirpato omni seminario discordiarum sedeque mutui nostri belli procul amota in amicitiam rediremus.

Eam rem ubi et Ferdinando et Ioanni placere cognitum est, 83 collatis inter sese denuo animis atque consiliis utrique in Carolum imperatorem consentiunt, illum requirendum decernunt, eum solum huic tam arduo negotio certum authorem sperant, eum indubiam opem allaturum, ne prorsus et Hungaria evertatur et Germania in discrimen adducatur. Quippe qui pro iustitia, pro pietate, pro mo- 84 deratione sua, imo et pro iure ipso, quo credendum est eum esse in fratrem et fratri praeter iniuriam aliqua adempturum non diffidunt et, Ioanni quicquid permiserit, eundem satis sibi accessisse

putaturum, modo ne toto exturbetur et regio fastigio prohibeatur. Missi mox a Ioanne oratores iidem Francapanus et Erodericus in-⁸⁵ iunctumque, ut cognoscant, an quid tandem in eius maiestate facultatis existat ad eam cum illius fratre pacem faciendam; voluntatis in se non parum esse nec ea petere, quae concedi non possint, si adest pietas; pro parte se, non pro toto contendere facileque acquieturum iustis atque honestis conditionibus; et id genus aliis adornata legatio.

Profecti ad Carolum legati Neapoli illum conveniunt ibique⁸⁶ functi munere demandato gratissimi fuere, postremo amplissimis donis acceptis magnifice Ioanni oblata est opera. Placuit insuper cum ipsis legatum suum Ioannem archiepiscopum Lundunensem insignem virum una remittere et de his apud utrumque regem suo nomine tractari. Ioannes tunc agebat Varadini et rebellibus qui-⁸⁷ busdam civitatibus expugnandis operam dabat vulgato dudum caesariani oratoris adventu et spe late per omnem Hungariam accepta, quod certissimam pacem apportaret. Qui quum advenisset,⁸⁸ magno totius populi plausu et omnium ordinum frequentia cunctis in summam quamdam celebritatem et laetissimam pompam apparatis in IIII ab urbe millibus passuum, misso obviam Ioanne Stalilio episcopo Transsylvano et Valentino Turco cum quingentis ferme aulae suae nobilibus viris praestantissimo equestri apparatu instructis honorifice exceptus est.

Auditus triduo post, tantum abest, ut cum optata pace ve-⁸⁹ nerit, ut etiam longe alieniora visa sunt ea, quae attulerat, quam quae opinio vel ipsi Ioanni ante promiserat. Quod ei quidem quamquam omnino insperato non incommode tamen cessit existimatumque id curatum ab adversariis, quod quaesitae pacis initia magis a Ioanne prodierant, pressusque Turcae indignatione ob interitum Griiti ad iniquas etiam conditionum rationes descensus sperabatur. Verum incerti homines, quid quaeque dies afferat, miraque⁴⁰ ac magna rerum momenta singulis fere punctis temporum verti solere, Ioannes occasionibus suis veluti a love missis quam minime expectatis firmo animo usus est.

Porro sub id tempus Franciscus Galliarum rex intercepto Sa-⁴¹ baudiae ducatu, ubi Alobroges olim sedes habuerant, pulso avunculo, quod Carolo caesari impensius studebat Gallorumque in Italiam transitum saepe occultis impedimentis detinere credebatur, in Insubres usque validum exercitum transmiserat, qui reliquas eius ducatus civitates expugnaret. Hoc interim Carolus quoque cum Tu-⁴² netana victoria rediit ex Affrica et lustrata primum Sicilia, adita Neapoli, Roma, Sena, Florentia, Luca hisque in locis amplissimis triumphis in vetustae celebritatis Romanorum morem actis, mox deinde ingentibus copiis comparatis maturavit Gallis occurrere, quos receptis Vercellis, iam enim eam urbem obsidione premebant, in Italiam quoque animum intendisse perceperat. Quo dum pergit,⁴³ recuperato deditone Fossano a Vercellis solo adventu obsidionem removit. Francisco inde Saluciorum marchione paulo ante Gallo

amico in fidem et amicitiam accepto in Galliam Narbonensem toto cum exercitu descendit eodem et classe submissa. Huius expeditionis magnitudo tantam de se per totum orbem famam fecerat, ut Hungarica factio Ferdinandi perinde ac firmiter certa de invicta Caroli felicitate, ex qua regis quoque sui fortunam convalituram non dubitabant, summa cura institerunt iam ducendum esse loannem per difficilia et iniqua sine dubio vulgarem etiam pacem facile accepturum argumento esse verissimo manifestamque esse offensae confessionem et paenitentiam haud dubie agere, quod pacem solito diligentius urgeat, ad adversarios prior legatos mittat et ad Caroli opem accurrat, quo sane indignitatis sese non abiiceret, nisi plane ab amicitia Turcae excidisset et ultimis necessitatibus premeretur.

Vicissim et Ioannes videns eo tum offerri sibi nullas conditiones tolerabiles et, si magnopere commoveretur in iram, quod sic tanquam per contumeliam secum ageretur et circumduceretur vanitate tractatum, pacis propositum nequaquam abiecit neque curam intermisit, sed occasionibus, quae se iam hinc inde caeperant exercere, aliquamdiu vacare instituit differendo variis modis caesariani oratoris expeditionem.

Allata sub haec spe obtinendae Cassoviae, cui iam dudum insidiae intra muros Georgii Ezteri, Martini Ghechiey et Gregorii Lonay, vis foris duce Ioanne Kalay et Wladislai Edenfy non exigua neque segnis imminebat. Nam civitas haec in Hungaria, Cibinium in Transsylvania diutissime iugum abnuerant ac praecipuae solae tanquam arces praesidorum Ferdinandi obstitere aliquot annis privatis opibus, quominus Ioannes libera utriusque regni dominatione potiretur. Sed Cibinum anno iam proximo deditum erat opera et novo studio in Ioannem Stephani Mailady.

Factus etiam certior caesarianos apud Insubres dan na ac caedem perpressos, postea et in Gallia Narbonensi ob inopiam comeatuum, quos Galli sub adventu hostium de industria prius partim corruerant partim summovent, magnas difficultates adiisse erectus facile caepit futurum sperare, quod, si et caesar conatibus suis frustraretur et de Cassovia bene succederet, aequiorem esset in posterum pacem assequuturus et cum accessione Cassoviae plures etiam a Ferdinando Hungari in suas partes relaberentur. Quod quidem sic evenit. Nam paulo post existente adhuc legato Varadini, cuius dimissionem Ioannes, uti iam memoravimus, ob has causas protellabat, intercepta Cassovia est et in potestatem Ioannis redacta.

Consequuta mox est et fama de discessu Caroli ex Gallia minus pro voto rebus habitis, unde complures deiecti spe, quam ingentem his ex rebus conceperant, ad Ioannem a Ferdinando, quod opinatus fuerat, desciverunt sequuti duorum summorum hominum exemplum Valentini Turci et Francisci Bebechi, qui ut initio transitus sui fidem Ioanni probarent, quae suspecta esse poterat ex priore lapsu, confestim Bebechus misit ei suis stipendiis CCC equites et pedites totidem archibus instructos, bombardam quo-

que mirae molis atque operis praestantissimi ita, ut merito regalis machina dici potuerit, Valentinus Franciscum Kapolnay strenuum militem et belica laude non fraudandum, nisi rapinis, inconstantiae et violentiae indulisset, acie perculit, viribus totis exuit et ad Savum usque ex Hungaria fugavit. Eius dein castellum Gherench nuncupatum, quod tumultuario opere in alieno solo intra paludem Kapussianam per vim erexerat, unde facilius Ioanni immerneret, neutrius regis auspicia sequutus, expugnavit atque disiecit pro hac transitione tam opportuna et pro hoc facinore memorabili amplissimis donis a Ioanne ornatus. Datum illi Hunyadinum in Transsylvania arx olim Ioannis Corvini celebratissima, in Hungaria item campestre oppidum ingens et opulentum Debreczinum, postremo equus et ensis Turcicus, auro atque argento munus utrumque conspicuum. Addita et pecunia et Quinqueecclesiensis episcopus, quem avunculo suo Ioanni cognomento Sulyok secum reducto poposcerat restitui, quandoquidem is eo iam annos circiter VIII caruerat, quod ad Ferdinandum defecerat. Non defuere et Bebeko sua munera et utriusque primi honores dati, quod potentes erant.

Accessit pondus et a Moldavo regulo Ioannis rebus. Is enim adversae partis hominum stimulis exagitatus plerumque non etiam tunc validius, quam novam aliquam vim in eum calamitas intendisset, quare ea quoque tempestate affabre de his omnibus instructus machinis bellum magno conatu in Transsylvanos edixerat. Verum accepto nuncio de Ioannis in Hungaria successibus destitit ab inceptis et ultro misit ad Ioannem oratores, qui se excusarent et animum eius erga se mitigandum curarent. Levitati hominis facile indultum, quod graviora negotia suadebant. Francisci tantum Lazari nece expiatum, quidquid Moldavus meruerat, quocum ille homo inter Siculos autoritate facile princeps et inimico in Ioannem ab adversariis, quod creditum est, imbutus spiritu consilium iunxerat et aditum Valacho in Transsylvaniam praebere voluerat. Ad haec et aedes sacra, quam in oppido Zathmariensi ad Zamosum flumen sitam Christophorus Kavalys homo in plebem saevissimus Huzti praefectus valida munitione circumiecta praesidio sceleratorum hominum duce Mathia ex Croatia oriundo firmaverat, expugnata caesisque ad interneccionem caeteris solus Mathias victus cum XX sociis est Varadinum tractus; omnes in furcas acti, dux palo suffixus est.

Popularium demum studia, quasi iam frustra esset Ioannis fortunae reluctari, incredibiliter erupere collataque tum ab Hungaris tum a Transsylvanis non mediocri pecunia, boves etiam apud Siculos usti, prosperrimus hic annus Ioanni cessit et nescio, an ullus est eo laetior, quo novitas eius in diademate et purpura conspecta est.

His itaque adiutus rerum accessionibus sumpsit animos et in opinione stetit. Aucta mox et audacia petendi et obtinendi spes ab adversariis omnia maiora. Modestiae tamen limites non egressus ostentavit tantum sese, pectus certe anxium eo magis amore pacis deflagrare pergebat, quo confirmatior in regno fieri videbatur, quam-

quam multa metu periculorum simularet, dissimularet omnia, donec ex sententia rei suae perficiendae modum inveniret.

Sed et legatus cernens Ioannis fortunam nimis in altum sese momento temporis pene proripuisse eique tum vim tum auctoritatem omnium opinione maiorem cumulasse, Carolo et Ferdinando omnia, quae speraverant, secus ubique evenisse ita, ut ea, quae attulerat, valde iam infra Ioannis existimationem forent nec maiora polliceri mandatum esset, omni spe eo tum de conficienda pace abscissa missionem impetravit.

Eum itaque Ioannes honesto munerum ac verborum multo honore cumulatum, spectato etiam comitantium splendore prosequutum, rationibus quoque conditionum, quibus tandem ea pax serio confici posset, praesertim de conciliando stabili faedere inter caeteros principes, quod solum dicebat fore vindicem Christiani nominis cuique etiam ipse inniti posset auderetque eo fretus securius in omnem eventum fortunam tentare, commode instructum monitumque diligentur, ut pro his apud caesarem sedulo elaboraret, dimisit. Interea vero ad beneficia fortunae non impiger augustiorem amplitudinem mente complexus, tamquam paci rebusque suis firmandis optatam viam patefecisset, egit omnia, quae illi domi auctoritatem, foris famam, apud hostem aestimationem essent conciliatura. Acta haec anno domini MDXXXVI.

Insequens clade Ioannis Koceaneri in Pannonia inferiori ad Ezikum et Garram accepta memorabilis de pace principum novis tractatibus datus. Hinc et Ioannis regis, de cuius iam tum voluntate tum fortuna late constiterat, aequior habita ratio. Porro visa Turcae per id temporis in rem Christianam magna conspiratio, qui in Ceraunos Aulonem usque cum ingenti exercitu paulo ante proruperat, Ionicum simul et Siculum mare numerosa classe constraverat, Corcyram Venetorum insulam ferro atque igne vastarat, in Italiam quoque transpositis copiis Calabri praecipue afflicti, Brutii, Lucani, Appuli, Samnites, Peligni et Campani trepidi gensque ex omnibus iis populis magno numero partim caesa, partim abacta; ad usque Romam perlata consternatio.

Nec Dalmatiae interim parsum intercepta arce nobilissima Clytii in summis Adriae iugis supra Salonas in praecipiti rupe sita; amissa Auranea ac Nadino Iadrensibus municipiis non solum Almissium, Spalatum, Tragurium, Sibenicum et Iadra, quibus urbibus ea loca, imo munimenta fortissima in mediterraneis adiacent, verum etiam tota provincia periclitabatur.

Laeso itaque ob Italiae damna Christianorum caesare Carolo, offenso senatu Veneto ob Corcyrae et Dalmatiae vastitatem, terrefacto vicinitate hostis Romano pontifice et lacessitis pene totius Europae mortalibus ad syncretismum quemdam, quod dici solet, non amore mutuo, sed necessitate publica imminentis mali concurrendum erat, ut publicae iniuriae atque periculo publicis viribus occurreretur.

Huic vinculo vetustissima Caroli caesaris et Francisci Galli-

arum regis obstabant odia, quorum dum uterque potentiae suae quaerit incrementa, totam Europam propositis odiorum atque armorum praemiis in suas partes distraxerant ita, ut ab eorum principatus iniliis ea pars orbis ne vel vestigium pacis ullum ad hos usque dies cognoverat, quod ambo potentissimi nominis Christiani principes censebantur, ipsaque die ex mutuis illorum ultionibus crescebant in animis odia novaeque subinde historiae maioribus bellis materiam suppeditabant. Factum itaque his ex rebus est, 67
 ut iam non quibuslibet rerum dominis, non viris ipsis ea gratiarum concederetur felicitas, qui animos i lorum lenire et ad concordiae studia amoremque revocare possent. Solus Romanorum pontifex Paulus III. ob reverentiam supremi muneris, quod gerebat in ecclesia, auditus. Solis Leonorae Galliarum, Mariae Hungariae reginis divi Caroli imperatoris sororibus id gloriae et pietati peculiariter datum operaque ipsius pontificis atque harum reginarum induciae primum inter eos trium mensium ab Augusto ad Novembrem factae, deinde ad alios tres dilatae et stabilitae. In his cessatio armorum Picardis, Delphinatibus, Alobrogibus, Insubribus, Provincialibus, Liguribus et caeteris omnibus, qui caesaris regisque ditionis ubique terrarum invenirentur, concessa vel ea potissimum de causa, ut intra hoc spatium temporis facilius ad longiora et arctiora faedera postremoque ad perpetuam pacem propius aditus sterneretur.

Haec in hunc modum dum aguntur, Ioannis partim successus partim postulatio considerantur. Iudicatum est apud adversarios accessionem eius ad huiusmodi concordiam oppido fore opportunam magnumque momentum allaturam rebus Christianis, quum iam eam Veneti quoque firma deliberatione excelsoque animo concessissent, sine quorum societate frustra fuit semper Turciam hostilitatem maritimo Marte tentare; causa quidem Ioannis obviis suscepta animis et de eiusdem postulatis decreta facilitas legatusque ad eum idem Ioannes archiepiscopus Lundensis designatus.

Sed nec Paulus pontifex segniter usus est suo officio. Bene enim prius per nuncios apud omnes status ad hoc saluberrimum faedus veluti fundamentum indubiae pacis procurato consensu Nicaeam in Galliam Narbonensem eodem et caesare et rege Galliarum pro sua utroque dignitate honorifice accersito profectus est caesarque solita modestia usus prior ad locum comitiorum veniens pontificem excepit, Gallum vero pontifex ibique in colloquium et familiarem consuetudinem eos deducens securo et pacifico statum orientem tum occidentem mareque ac terram et dulces aquas incolentibus, sic enim in pactis expressum erat, subditisque amborum ubique gentium existentibus sancito decennialibus induciis coniunxit anno a Christo nato supra XXXVIII. M. D.

Legatus vero caesaris ad Ioannem huc interim profectus; magnis difficultatibus utrinque obiectis diu de pace Varadini disceptatum, ea tamen ad postremum confecta est nec nisi septem viris in tractatum admissis ex episcopo Francisco Francapano Agriensi,

Ioanne Statilio Transsylvaniensi, fratre Georgio Ulissenio Varadiensi, Stephano Broderico Vacienti et Ioanne Ezico Quinqueecclesiensi, ex primatibus vero Petro Perennyio et Stephano Verbuczio cancellario severissimumque prius a singulis desumptum est iuramentum, nequid eius concordiae propter Turcam enunciaretur, donec in tutum ipsius Ioannis fortuna et Hungariae status adduceretur, quod facile futurum sperabatur, si ea expeditio, quae tunc temporis in Turcam suscepta erat, feliciter exitum fuisset consequuta.

Verum, ut exponam rem omnem, quam verissime fieri potuit, 78 intellectam, ordine prosequare.

MARGINALIA.

LIBER I.

2. Ioannes rex. Ferdinandus rex. Sigismundus rex Pol. 3. Aloysius Gritti. 4. Ibrinus bassa. Io. regis et Petri vaivodae causa Solym. veniebat. Boiarones. 6. Petri vaivodae mores. 8. Dolus Petri vaivodae in Aoy Grittum. 10. Emericus Cibachus. Io. rex Grittum a morte volebat servatum esse. 11. Petrus vaivoda Solymano ac vicinis princip. spretis in suos saeviebat. 14. Petrus vaivoda neque consanguineis pepercit. 16. Moldavorum ac Transalpinorum proprius mos. 17. Selimus. 18. Boiarones a Pet. vayvoda alienantur paulatim. 19. Etiam Valacchi suis legibus vivunt et libertate gaudent. 20. Boiarones de vocando caes. Solym. consilium ineunt. 22. Solym. monuit P. vaivodam, ne in suos saeviret. 24. Dudum Soly. Transsylvaniam invasisset, si etc. 26. Transsylvanicae et Valacchiae gens rustica qualis. 29. Cur hucusque Solym. noluit Transsylvaniam tentare. 30. Boiaronum ad Solymanum occulti legati. 32. Boiaronum oblationes Solymano. Quid Boiar. a Solym. petunt. 33. Curae Solym. illius temporis. Carol. imp., Fran. Gall. rex. Papa Paul. III. Multa Solym. hortabantur ad faciendam hanc exped. 34. Solym. acquievit petitionibus boiar. 35. Praecipitur boiar. aliis literis, ut P. vay. capiant. 36. Logoffeth. 38. Responsio boiaronum ad legatos prudens. 39. P. vaivoda persistit in sententia. 40. P. necessario pugnare debebat et apparatus facit. 41. Moldavia Annona ex agris subducitur partim, partim corrumpitur igni. 42. P. vaivoda cum exercitu castra metatur. 43. P. vayvoda a Io. rege consilium assidue petebat. 44. Io. regis consilium datum Petro. 45. Bistricia. 46. Io. regis summa in Petrum sinceritas. 47. P. vaivoda nihil Io. regis consiliorum facit. 49. Solym. et Polon rex uno tempore P. hostes. 50. Emericus Bebek. 52. Poloniae rex excusatur. Amnis Pruth. Solym. ad arcem Suchvam pervenit. 53. Turcae per-